





# ENIWETOK

Eniwetok. Czy też Enwetok? Albo Enitwok? Rozmaicie się pisze — i pewno zawsze błędnie nazwę tego atolu, koralowego archipelagu, zgubionego gdzieś koło równika, na bezmiarach Pacyfiku. Były tam palmy, parę szalaśów, trochę ludożerców, dziedziczny syfilis, paciorki, hulajhula, banany i inne rekwiizyty znane amatorom filmów z Dorothy Lamour. I nagle te wysepki stały się tematem plotek, szeptów, domysłów

Krótki komunikat podał, że została tam ostainio wypróbowana »nowa broń atomowa«. Jaka? Władze nie ogłosiły żadnych szczegółów i obwieściły, że i w przyszłości ich nie ogłoszą. Wiemy tylko, że Eniwetok już od stycznia jest niedostępny dla żegluga i że zakaz odwiedzenia tych wód trwać będzie do 1949 roku.

Więc co za broń? Torpeda podwodna — twierdzą jedni — torpeda, która wybucha aż na głębokości 2 mil czyli 3600 metrów. Wątpię. Bo po pierwsze, ocean w pobliżu raf koralowych jest zwykle płytki, ot paręset, miejscami nawet tylko parędziesiąt metrów. Powtóre po co? Wszak największe okręty mają zwykle tylko kilkadziesiąt metrów zanurzenia, łodzie podwodne też zwykle pływają płytko pod powierzchnią. Więc poco je łupić aż z głębokości trzech i pół tysiąca metrów? Wystarczy bomba czy torpeda, która wybuchnie parę metrów pod wodą a taką wypróbowano już w Bikini 25 lipca 1946 roku.

Rakieta atomowa — twierdzą drudzy. To prawdopodobniejsze, ale taki eksperyment łatwiejszy powinien być na lądzie. Wszak nawet zwyczajne V2 padało dość fantazyjnie, nieraz o 10 mil i więcej od celu. Jak taki interes trzaśnie w wodę — to po wszystkim, śladu nie zostawi, a przecież nie sposób na domniemanym celu postawić załogę obserwacyjną, bo rakieta może właśnie w nią trafić, a od trupków wiadomości zbierać nie można.

Diabli więc wiedzą co oni w tym Eniwetok wypróbowują. Mam przyjaciela atomistę — Kanadyjczyka, który czasem udziela mi skąpych informacji o swej ponurej specjalności. Niedawno się żalił, że uczeni dotąd nie mogą się pokusić o rozsądzenie globu. Za wielką masę, westchnął. Wszystko na co nas stać, dodał, by ratować prestiż uczonych, to wywołanie sztucznego trzęsienia ziemi, to ta nowa broń atomowa? Za tą hipotezę przemawiałyby fakt, że właśnie na parę dni przed komunikatem o Eniwetoku obserwatorium sejsmologiczne w Kalifornii ogłosiło, że aparaty zanotowały dość silne trzęsienie ziemi gdzieś na Pacyfiku w odległości mniej więcej odpowiadającej tej, która dzieli San Francisco od Eniwetoku. A później o tym trzęsieniu już nic nie czytaliśmy, więc może po prostu sejsmologzy zanotowali rezultaty wybuchu?

Polacy na ogół nie doceniają znaczenia wynalazków technicznych.

Oczywiście, można zawsze niebezpieczeństwo wynalazków przesadzać. Odczytałem sobie kiedyś debatę w Izbie Gmin nad projektem ustawy pozwalającej na budowę pierwszej kolei między Liverpool'em i Manchester'em w roku 1830. Jakich głosów tam wówczas nie wygłoszono! Jeden poseł dowodził, że pęd powiterra będzie tak wielki, że w tunelach wszyscy pasażerowie się uduszą, że strach wywołany widokiem pędzących pociągów (ówczesna szybkość — 20 kilometrów na godzinę) wywoła pomór bydła, a krowy z przerażenia przestaną dawać mleko. Inny poseł biadał, że nigdy nie wystarczy żelaza na zbudowanie kolei i w tej sytuacji Anglia nie będzie w stanie zbudować choćby jednej armaty.

To wszystko wydaje się nam dzisiaj śmieszne. Mimo wszystko, sadzę, że atomówek nie bierze świat dostatecznie na serio. Pomijając już wojnę, obawiam się czy same eksperymenty niezamienia świat w

perzynę. Być może któregoś dnia czy wieczoru usłyszymy speakera, oświadczającego z lekkim zażenowaniem:

»Sorry, ale nasze doświadczenia atomowe na Pacyfiku wypadły nie zupełnie według planu. Ocean się awanturuje, wyprawia dzikie harce, ale czuwamy, uczeni wypuszczają kontr-bombę, jest nadzieja, że wkrótce wrócimy do normy. Lub jeszcze gorzej — dowiemy się, że odład biegun będzie bliżej słońca, a równik dalej, lub też księżyc się zbliży a słońce oddała. Wszystko jest możliwe. Świat czeka na nowego Jules Verne'a.

Oczywiście, póki będzie istnieć Rosja sowiecka, póty Amerykanie będą swój atom »ulepszać«, aż doprowadzą do jakiejś kosmicznej katastrofy. Ale jeżeli Rosja będzie zmiądzona? Czy wówczas ludzkość lub jej resztki zdobędą się na mądrość Chińczyków, którzy odkrywszy proch, słusznie przerażili się tego wynalazku, odkrywców zgładzili, formułkę spalili i przez 4 tysiące lat oślepiali każdego amatora tego stosunkowo niewinnego odkrycia?

„Dz. Żołnierza“ W. A. Zbyszewski.

## Jak można być komunistą?

Komunizm okazał się w swych metodach i wynikach formą tyranii i nic, co robi, nie może nas już dziwić. Jeśli co nas dziwi, to w jaki sposób tak wielu ludzi w tylu krajach chce być narzędziem komunizmu i decydująco przyczyniać się do zwycięstwa rewolucji. Jak może człowiek szanujący się i inteligentny brać udział w

owej tragifarsie? Niektórzy twierdzą, że odpowiedź racjonalna jest niemożliwa, ponieważ komunizm jest rodzajem religii, a jej wyznawcy stracili zdolność rozumowania.

Spróbujmy mimo to poszukać przyczyn racjonalnych. Niewątpliwie dużo znaczy, że za komunizmem stoi rząd sowiecki i jego



## Ukazał się już pierwszy numer nowego miesięcznika polskiego

# „Kurier Polski”

Artykuły ze wszystkich dziedzin życia!

Pismo bogato ilustrowane!

Nowela — Rozrywki — Humor

Przedstawicielstwo na Parane:

Pedro Michon — Caixa Postal 1148  
Curitiba — Paraná



armia. To tłumaczy istnienie wielu komunistów nie z wolnego wyboru, lecz z musu w krajach sąsiadujących z Rosją. Ale nie wszędzie dotarła armia czerwona, niosąc z sobą komunizm, jak Hitler wniósł narodowy socjalizm do Austrii. Jest w wielu krajach dość sił lokalnych, gotowych do odegrania gry sowieckiej także bez sowieckiej interwencji.

Powiada się, że komunizm przemawia do ludzi biednych, zacofanych i nieuświadomionych; dlatego zwyciężył w Rosji. Ale w krajach ucywilizowanych? Tam do głosu dochodzi szereg czynników. Więc — żądza władzy i przywilejów, istniejąca w niemal każdym człowieku. Komunizm stwarza wielu małych tyranów w niezliczonych zmonopolizowanych dziedzinach. Komunizm jest odskocznią do kariery. Wprawdzie przy tym systemie można być w czwartek u władzy, a w piątek w więzieniu, ale mimo to władza nęci. Demokracja podobnych karier nie ofiaruje. Komunizm stwarza duże nierówności, jednym przynosząc łupy, a drugim tylko pot i znój, ale karierowicz wierzy, że otrzyma łupy. Dalej działają ambicja i żądza rozgłosu. Niejedną politykę sądzi, że jako komunista wyróżnia się od reszty, jest bardziej »nowoczesny«, a przede wszystkim »staje się ważny«. Jest to ten sam pęd, który każe ludziom oskarżać się na policji o przestępstwa, których nie popełnili.

Komuniści często powołują się na olbrzymie dokonania komunizmu w Rosji, ale w tym jest fałsz lub przesada, że dzięki komunizmowi Rosja wygrała wojnę, choć wiadomo, że Rosjanie walczyli i ginęli nie za komunizm, lecz za swą starą ojezyczną. Podobnie mówiąc z zachwytem o rezultatach sowieckiego planowania, pomijają, jak wyglądałoby to planowanie bez przymusowej pracy. Gdy mówi się z komunistą — intelektualistą o barbarzyńskich metodach, stosowanych w ZSRR, ten bądź przeczy im, jak wielu Niemców przeczy istnieniu obozów koncentracyjnych, bądź uważa je za rzecz nieuniknioną i przejściową. Luni twierdzą, że cel uświęca środki i że przeciwnicy polityczni nie mają żadnych praw. Są »sabotażystami« lub »wyjącami bienami«.

Zgodnie z Leninem komuniści — intelektualisci odrzucają kryteria etyczne. A szare doly komunistyczne? Tu głównym argumentem jest nędza. Puste brzuchy powodują pustkę w głowach. Na zarzut, że i komunizm brzuchów nie napelni, odpowiada się, że może być lepiej, a już nie może być gorzej, że komunizm dąży do czegoś nowego, więc warto spróbować.

Wysyłamy na zamówienia następujące książki:

Nowakowski — Na Przystanku 12,00; Bandrowski — Miasto mojej Matki 30,00; Hirszteld — Historia jednego życia 125,00; Koźłowski — Bok ziemi obcej 45,00; Przez 10 wojen 50,00; Karmel (Siostry) — Śpiew za drutami (wiersze) 50,00; Krzywicka — Rodzina Martenów 45,00; Lechoń Malcurzyński — Norimberga 40,00; Nalkowska — Niecierpliwi 65,00; Nowakowski — Moj Krańców 25,00; Osmańczyk — Dokumenty Pruskie 45,00; — Sprawy Polaków 45,00; Kossak-Szczucka — Szalency Boży 50,00; Reymont — Ziemia Obiecana 85,00; Żeromski — Wierna rzeka 35,00; Nowele i opowiadania 75,00; W. J. Grabaki — Zrębowiny w Upsali 55,00; Debrowska-Lewicka — Historia jednej wiosny 33,00.







**Dr. Bronisław Ostoja Roguski**

Adwokat

Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze, inwentarze, naturalizacje  
Biuro adwokackie przy Av. João Pessoa, 75, piętro I. — Fone 2442**DR. E. TEMPSKI — Lekarz**Praktykował w szpitalach w Polsce  
Przyjmuje od godz. 9-tej do 12-tej i od 3-ciej do 6-ciej.  
Konsultorium: Farmacia GUARÁ,  
Rua Mar. Floriano, 742 — Telefon 675.  
Rezydencja: ulica 7 de Setembro, 1588 — Tel. 677**WINCENTY FLENIK**  
Chirurg - Dentysta  
Godziny przyjęć: od 8-11 i od 2-6  
Rua Saldanha Marinho, 598  
Curitiba.Leczenie bez operacji: hemo-  
roidów, żylaków, chorób żołą-  
dkowych, niestrawności żołą-  
dka, wątroby, bólu, kolek,  
ślepej kiszki, raka, wrzodów  
na nogach**Dr Stanisław Bemben**  
LekarzKlinika ogólna: leczy choroby ko-  
ści, choroby żołądka, wątroby i  
wewnętrzne.Konsultorium: Praça Tiradentes  
580 (altos da Farmacia Stel-  
tid), od 10-12 i od 3-6 godz.  
Rezydencja: Rua Julia da Co-  
sta, 368 — Curitiba Tel. 4376**Dr. Mendes de Araujo**Aven. João Pessoa 68.  
Przyjmuje od 3-ciej do 5-tej godziny**CHOROBY NERWOWE:**  
Wyczerpanie nerwowe, impo-  
tencja, ataki nerwowe, manje,  
bezsennosc, przestrach, leczy**Dr Lacerda Manna**SPECJALISTA  
Rua 15 de Novembro 459 1-sze  
piętro, Telefon 187 — Curitiba.  
Przyjmuje od 3-ciej do 6-tej  
nad Drogotiba Filial.**Radios Philips**

Revendedores autorizados

**Casa Tarobá**

STIER &amp; STIER

Avenida João Pessoa, 111 115  
CURITIBA — Paraná**Zbiór kukurydzy**

z nawozami

bez nawozów

**Fabrica de Adubos „Paraná”**

ALBANO BOUTIN &amp; Cia. LTDA.

Aven. Capanema, 155 - 191 — Curitiba.

Telefonic, 226 — Caixa Postal, 332.

Kompletny wybór w nawozach mieszanych i zwykłych.  
Dostawca Saletry z Chile — najlepszego nawozu  
azotowego.**MOVEIS CIMO**

DUMA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.

Do urządzenia biura i domu żądaj zawsze „Moveis Cimo”.

Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158,

Telefon, 823 — CURITIBA.

**ESCRITÓRIO TÉCNICO****J. Ficiński**

INŻYNIER

Architektura, Budownictwo. — Poza Kurytybą przyjmuje projekty  
oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków.

Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50 — Telefon 350.

Kurytyba — Paraná

**CASA ARNO IVERSEN**

TINTAS, PINCEIS, VERNIZES

Praça Carlos Gomes Nr. 329 — Curitiba

Farby przygotowane (oleo, esmalte, vernizes etc). Farby w proszku, farby  
w tubkach, alvaiades, gips, pędzle, szczotki, Rolos decorativos, Pistolas  
para pinturas, Têla: akwarele, pędzle specjalne. Artykuły krajowe  
i zagraniczne najlepszej marki.**CASA METAL**

Lupion &amp; Cia Ltda

Żelastwo, naczynia, szkła i stal w sztabach, radio PHILIPS i  
artykuły dentystyczne. Narzędzia rolnicze: Pługi, brony, młoc-  
karnie. Narzędzia fabryczne: Pily, pasy, łańcuchy, wagi, rury.

Adres: RUA 15 DE NOVEMBRO, 220 — TEL. 180

Adres telegr.: METAL — Caixa Postal 140 — Curitiba — Paraná

**ALFAIATARIA JOCKEY**

3 CENY: Cr \$ 533,00 — 573,00 — 610,00.

3 PIERWSZORZĘDNE GARNITURY z praw-  
dziwego sukna robione według miary.

Rua Marechal Floriano 264, Telefon 503

(naprzeciw CAIXA ECONOMICA)

**João Senegaglia & Cia. Ltda.**

FIRMA ZAŁOŻONA W 1903 ROKU.

Aven. Silva Jardim 829 — Caixa Postal 431,

Teleg. SENEGAGLIA — Telefon 2361.

Przemysł w São José dos Pinhais

Fabryka płyt Flandres. Łaty, wanny, miednice i tusze, Plaki tłoczone i  
lane dla wozów i innego celu. Piecki, fornosy, wiadra cynkowe marki  
Senegaglia Paraná, patelnie i inne przyrządy kuchenne. Smary  
do wozów, marki Dark, soda Senegaglian. 30 i granulada. Vulcão.Podróżuj samolotem  
tylko kompanii**REAL**  
S.A.wszelkie urządzenia i  
wygody z komfortem**Farmacia Cruzeiro**

Avenida João Pessoa 22 — Curitiba — Telefon 2960

Przygotowuje wszelkie recepty lekarskie i wykonuje szybko i sumiennie.

Wielki wybór lekarstw krajowych, zagranicznych i perfum.

Właściciele: JOÃO GLÜCK i R. BOCHENEK

Przyjmuje zamówienia za zaliczką Reembolso Postal.

CENY NISKIE.

**MINERVA**DROGARIAS  
E FARMACIAS

Matriz: Curitiba, Praça Tiradentes 554 — Telefon: 220-1220-2220

Filie: Farmacias Colombo i Brasil w Kurytybie.

NAJWIĘKSZA FIRMA APTEKARSKA — FARMACEUTYCZNA  
NA CAŁY STAN PARANAPosiada swe filie dla sprzedaży hurtowej i detalicznej we wszystkich w-  
złowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacarésinho, Paranaíba,  
Londrina, União da Vitória, Iraty, Morretes, Bandeirantes, Araçongas, Ja-  
quaribá i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczką Reembolso Postal.**Armazem Tomas Kubis**Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkta krajowe. — Posiadamy  
świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.

Praça Coronel Eneas 30, róg São Francisco 57

obok Igreja da Ordem — Curitiba.

**POLSKI SKŁAD ŻELAZA  
CASA CRUZEIRO**

Sielski, Sbalqueiro &amp; Cia

PR. CA CORONEL ENEAS N. 152 (awniej Praça do Ordem)

Żelastwo, naczynia kuchenne, szkło, farby, oleje, pokosty,

nasiona ogrodowe gwarantowane, artykuły na prezenty i t.p.

Ceny niskie

**» A VENCEDORA «**

FRANCISZKA LAHOŃSKIEGO

Curitiba — Rua Oschal 161 — Telefon 1357

Największa fabryka cukierków i karmelków w Paraná

Wyrabia cukierki malinowe, kokosowe, miętowe, cytrynowe, mleczne,

gumowe i t.p. — Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

**Dr A. POLAN KOSSOBUDZKI**

KLINIKA LEKARSKA - CHIRURGICZNA

Konsultorium: Aven. Vicente Machado, 570

Rezydencja: Coronel Dulcidio, 399, PONTA GROSSA, Paraná

# Wiadomości z Polski i o Polsce

## Możliwości eksportowe węgla polskiego

na tle międzynarodowej sytuacji węglowej

Z oficjalnej oceny Europejskiej Organizacji Węglowej (ECO), której członkiem jest również Polska wynika, że produkcja węgla kamiennego w Europie (bez ZSRR i Hiszpanii) wynosiła w 1937 roku 577 milionów ton. Obecną produkcję węgla w Europie bez ZSRR możemy szacować na 440 milionów ton. ECO przewiduje produkcję węgla w 1951 roku na 570 milionów ton.

Według inż. Topolskiego zestawienie ECO nie uwzględnia węgla brunatnego, którego produkcja w Niemczech wynosiła przed wojną 180 milionów ton, co pozwalało na poważny eksport węgla kamiennego, jak również niewzięto pod uwagę, że Europa eksportowała ze swej produkcji w roku 1937 do krajów pozaeuropejskich 15 milionów ton oraz zużywała na cele bunkrowe około 15 milionów ton.

Jeżeli chodzi o import amerykański, to w 1948 roku ma on wynosić około 40 milionów ton, w 1949 — 25 milionów ton, w 1950 — 10 milionów ton. Zdaniem rządu USA — w 1951 roku Europa powinna być samowystarczalna w dziedzinie węglowej.

Na podstawie analizy raportu ECO dyr. Topolski ocenia wewnętrzną konsumpcję głównych producentów węgla w Europie w sposób następujący:

W Anglii zapotrzebowanie wzro-

snie o 15% w stosunku do poziomu 1937 roku. Odnosnie innych krajów zapotrzebowanie wzrosło o 10%, zapotrzebowanie Niemiec wzrosło do 75% poziomu 1937 roku. Raport ECO przewiduje również, że ZSRR będzie samowystarczalny w roku 1950. Rozważania powyższe dowodzą, że jeżeli produkcja angielska osiągnie 240 milionów ton w 1951 roku, Anglia będzie mogła eksportować w 1951 roku 30 milionów ton, Niemcy zaś 34 miliony ton.

Przyjmując, że zużycie wewnętrzne w Polsce wynosić będzie 40 milionów ton, przewidywania ECO oceniają eksport polski na 40 milionów ton, co w sumie daje eksport trzech państw na poziomie 104 milionów ton, a więc na poziomie przedwojennym ogólnego importu węgla w Europie.

Dodać należy również, że jakkolwiek ECO oblicza, iż w 1951 roku zapotrzebowanie Europy na węgiel wynosić będzie 560 milionów ton a produkcja 570 milionów ton, to jednak nie bierze się pod uwagę możliwości importowych chłonnego rynku ZSRR, który nie będzie w 100% samowystarczalny w 1951 roku.

W 1948 roku Polska uokuje na rynkach europejskich 24 miliony ton, przyczyniając się w znacznej mierze do zaspokojenia grodu węglowego w Europie.

## Polityczne mordy sądowe

(IC) — Ogłoszono w Warszawie komunikat urzędowy o wykonaniu wyroku śmierci na Włodzimierzu Marszewskim, skazanym w grudniu ubiegłego roku na procesie pokazowym za rzekomą współpracę z ambasadorem angielskim i amerykańskim. Marszewski liczył w chwili śmierci 56 lat życia i był członkiem zakazanego w Polsce Stronnictwa Narodowego.

Równocześnie z wiadomością o wykonaniu kary śmierci ogłoszono inne wyroki sądów wojskowych. W Warszawie sąd wojskowy skazał na karę śmierci Antoniego Baliszewskiego, oraz M. Gadaja i J. Brewczyka na 10 lat więzienia za należenie do organizacji »Wolność i Niepodległość«.

### POD GRUZAMI ZNALEZIONO AKTA GESTAPO

(IC) — Zbudowany na krótko przed wojną Dom Żołnierza w Poznaniu stał się w okresie hitlerowskiej okupacji siedzibą gestapo. Z tego miejsca hitlerowska tajna policja rozebrała macki na cały okręg t. zw. Warthegau. Tutaj też przywożono aresztowanych, tutaj znęcano się nad nimi, a następnie wysyłano ich do różnych obozów śmierci. W czasie walk o Poznań budynek został zniszczony, grzebiąc pod gruzami

Wojskowy sąd rejonowy w Łodzi skazał na 15 lat więzienia i konfiskatę majątku Stanisława Dębora. Oskarżony on był o przestępstwa polityczne i nadużycia.

Wojskowy sąd rejonowy w Poznaniu skazał na 15 lat więzienia J. Sitarza i na 12 lat Adamkiewicza za prowadzenie nielegalnej działalności pod nazwą »Podziemie harcerskie — Zawisza«. Sitarz i Adamkiewicz są jeszcze prawie dziećmi, gdyż liczą zaledwie po 16 lat życia. Również wojskowy sąd w Krakowie wydał kilkanaście wyroków w ostatnim czasie przeciwko różnym działaczom politycznym, głównie za należenie do nielegalnych organizacji politycznych.

policejantów niemieckich. Obecnie przystąpiono do odbudowy dawnego Domu Żołnierza w Poznaniu. W czasie odgrzebywania gruzów przez komitet obywatelski znaleziono wielkie ilości kajdan oraz cenne dokumenty i archiwa gestapo w Poznaniu, które mają doniosłe znaczenie historyczne dla stosunków niemiecko-polskich i doskonale obrazują niemiecką politykę eksterminacyjną.

### „STACHANOWCA“

Pstrowski przepracował się w »wyścigu« do tego stopnia, że zapadł na leukamię (zanik białych ciałek). Odwieziony został do kliniki krakowskiej, gdzie pod okiem najwybitniejszych specjalistów polskich, a nawet profesora

lekarza dr. Bernarda z Paryża, zastosowano zabieg przepłukania krwi. W dokonanej transfuzji dano Pstrowskiemu 12 litrów krwi, upuszczając prawie tyle samo jego własnej. Operacja nie pomogła i Pstrowski zmarł jako ofiara stachanowskiego wyścigu pracy w Polsce.

Pstrowski był reemigrantem z Francji. W roku ubiegłym, dzięki forsownej uad siły pracy, przekraczał przez szereg miesięcy wszelkie normy pracy, ustalone przy wydobywaniu węgla i był stawiany innym górnikom za wzór i żywy przykład.

### EPIDEMIA MALARII GROZI WARSZAWIE

(IC) — Statystyki zdrowotne, sporządzone w ostatnich miesiącach, wykazują, że Warszawie grozi poważnie epidemia malarii. Przed wojną ilość zachorowań na malarię wynosiła w Warszawie zaledwie kilka wypadków rocznie. W roku 1946 było już 299 zachorowań, a w roku ubiegłym liczba ta wzrosła do 1.108. Pierwsze miesiące roku bieżącego wykazały dalszy wzrost zachorowań na tę egzotyczną chorobę.

Malaria pojawiła się wskutek wędrowności ludów i przywleczona została ze wschodu, głównie przez wojska sowieckie. Najbardziej malarycznymi dzielnicami w obecnej Warszawie są następujące dzielnice: Praga, Żoliborz, Targówek, Czerniaków. Planowane przez ministerstwo Zdrowia środki antymalaryczne i szczepienia dawkami atebryny nie dają pożądanego skutku. Stały napływ zmilitaryzowanych wojsk azjatyckich i gwałtowne rozmnażanie się komarów, przeciwko którym nie stosuje się odpowiednich środków zapobiegawczych, powoduje lęk przed wybuchem gwałtownej epidemii.

### URAN W POLSCE?

Korespondenci zagraniczni donoszą z Polski o forsowniej przeprowadzanej rozbudowie kopalni rudy uranowej na Dolnym Śląsku. Znajduje się ona w odległości około 100 kilometrów na południowy zachód od Wrocławia w miejscowości Krzyżatka, nazwanej obecnie Kowary. Prasa oficjalna otacza tajemnicą eksploatację uranu i maskuje ją wiadomościami o wydobywaniu z tej kopalni wyłącznie rudy żelaznej. W kopalni pracuje 1.200 robotników i znaczna ilość inżynierów sowieckich. Wydobywane w Kowarach rudy uranowe są niskoprocentowe. Koła oficjalne w Polsce wyrażają optymistyczną opinię, że złoża uranowe w Polsce należą do najbogatszych w Europie.

### NAJWIĘKSZE GOSPODARSTWO RYBNE

Do największych gospodarstw rybnych w Polsce należą stawy w Miliozu liczące 7.000 ha powierzchni (ogólna powierzchnia stawów rybnych w Polsce wynosi 60.000 ha). To wielkie gospodarstwo rybne produkuje w dużych ilościach liny, szczupaki i karpie królewskie o łącznej wadze około pół miliona kilogramów rocznie. Znaczna część ryb z Milioza kierowana jest na eksport, głównie do Czechosłowacji.

### STARZEC — MATURZYSTA

W Lipnie na Kujawach w ogólnokształcącym liceum dla dorosłych odbyły się pierwsze egzaminy maturalne. Świadectwo »dojrzałości« otrzymał również 73-letni Romuald Górski.

### TRAMWAJEM, PANOWIE — DEMOKRACI

Za »Gazetą Ludową« cytujemy następujący »felietonik«:

»Kilka dni temu »Film Polski« urządził pokaz francuskiego filmu pt. »Symfonia Pastoralna« w sali Min. Bezpieczeństwa Publicznego.

Film był piękny. Wzruszeni widzowie tłumnie opuszczali salę i tłumnie udawali się do oczekujących samochodów. Samochodów było może dwieście, może trzysta. Wszystkie lśniące, nowoczesne, wspaniałe, wszystkie do tzw. służbowego użytku.

Przywiozły one swych panów na pokaz filmu o godz. 7-ej wieczór »służbowo«, a po dwóch godzinach odwiozły swych panów również »służbowo«.

A nam, zwykłym ludziom, ciągle się zdaje, że trzeba oszczędzać, szanować publiczne dobro, nie nadużywać służbowych samochodów i nie nadużywać własnego stanowiska.

Tramwajem, panowie, tramwajem na pokazy filmów, a nie służbowym samochodem«.

### ISKIERKI

— W KAMIENNY GÓRZE na Ziemiach Odzyskanych rozpoczęła produkcję, po gruntownym remoncie, fabryka maszyn włókienniczych. Fabryka produkować będzie na potrzeby rynku wewnętrznego i na eksport. Załoga fabryki składa się przeważnie z Francji, wysoko wykwalifikowanych fachowców technicznych.

— GDYNIA otrzyma nowy, wielki i nowoczesny dworzec kolejowy. Koszty budowy wyniosą około 120 milionów złotych. Stary dworzec spłonął w 1945 roku w czasie walk.

— 128.238 TON ROPY wydobyto w polskich szybach w roku 1947, wypełniając plan w 101,2%. W stosunku do roku 1946 stanowi to wzrost wydobywania o 11%.

— PSZCZELARSTWEM trudni się w Polsce około 110.000 osób, w tym około 85% rolników. Ilość roj wynosi około 730.000.

— ROZWÓJ OGRODNICTWA w Polsce w latach ostatnich jest wyjątkowo intensywny. Drzew owocowych jest obecnie około 17,5 miliona sztuk, a przeciętna produkcja roczna wynosi 321.590 ton. Warszwa uprawia się na terenie liczącym ponad 100.000 ha, a zbiór wynosi 1.578.000 ton.

— »LECH« zabrał do Londynu największy z dotychczasowych transportów łososia mrożonego w ilości 31 ton.



Para o bom funcionamento do ESTOMAGO E INTESTINOS  
USA: Elixir WESTPHALEN